
 

1/42 

RESOLUCIÓN DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2016, DEL PRESIDENTE DEL INSTITUTO DE 
DESARROLLO ECONÓMICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, POR LA QUE SE HABILITA A LAS 
ENTIDADES COLABORADORAS PARA EL AÑO 2016, EN EL MARCO DEL PROGRAMA CHEQUE DE 
INNOVACIÓN.  

ANTECEDENTES DE HECHO 

Primero.- La Resolución de 6 de julio  2016, de la Consejería de Empleo Industria y Turismo, por la 
que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones dirigidas a empresas del 
Principado de Asturias en el marco del programa Cheque de Innovación, indica que para su desarrollo 
se precisa la participación de Centros de Innovación y Tecnología y  empresas especializadas que 
presten los  servicios  de consultoría objeto de la convocatoria , que deseen colaborar con el citado 
programa , y que sean habilitadas por el IDEPA a estos efectos. 

Segundo.- La Resolución de 14 de julio de 2016, del IDEPA, por la que se aprueba la Convocatoria de 

estas ayudas para  el ejercicio 2015, establece en su resuelvo “Cuarto.- Habilitación de colaboradores”, 
los requisitos y el procedimiento de habilitación. 

Tercero.- Se han presentado un total de 135 entidades colaboradoras,  dentro del plazo concedido, 
habiendo sido habilitadas 121 con la siguiente distribución por Líneas:  

Línea Nº Empresas 
Habilitadas 

Línea de Asesoramiento Tecnológico 9 

Línea de Consultoría para la certificación 12 

Línea de Diseño 36 

Línea de implantación Soluciones TIC 59 

Línea de Protocolo Familiar 5 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero.- Resolución 6 de julio de 2016, de la Consejería de Empleo Industria Y Turismo, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones dirigidas a empresas del Principado 
de Asturias en el marco del programa Cheque de Innovación  (BOPA Nº 166, de 18-VII-2016). 

Segundo.- Resolución de 14 de julio de 2016, del IDEPA, por la que se aprueba la convocatoria para la 

concesión de subvenciones dirigidas a empresas del Principado de Asturias en el marco del programa 
Cheque de Innovación, para el ejercicio 2016 (BOPA Nº 175, de 28-VII-2016). 

Tercero.- El artículo 17 de la Ley 2/2002, de 12 de abril, del Instituto de Desarrollo Económico del 
Principado de Asturias establece que  el Presidente del Instituto de Desarrollo Económico del Principado 
de Asturias será el titular de la Consejería competente en materia de promoción económica e industrial. 

Cuarto.- Por Decreto 7/2015 de 28 de julio del Presidente del Principado de Asturias,  se nombra a D. 
Francisco Blanco Angel Consejero de Empleo Industria y Turismo. 

Vistos los antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho, por la presente 

RESUELVO 

Primero.- Habilitar a las entidades que se señalan en el Anexo I, como colaboradores en el año 2016, a 
los efectos de lo dispuesto en el resuelvo  cuarto de la Resolución de 14 de julio de 2016, del IDEPA. 



 

2/42 

Segundo.- Determinar a las  entidades que se señalan en el Anexo II, como no habilitadas para ser  
colaboradores en el año 2016, a efectos de lo dispuesto en el resuelvo cuarto de la Resolución de 14 de 
julio de 2016, del IDEPA, y por los motivos que se indican. 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso contencioso-

administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de la posibilidad de previa interposición del 
recurso potestativo de reposición ante el Presidente del IDEPA, en el plazo de un mes contado desde el 
día siguiente al de su notificación, no pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme a lo 
establecido en el artículo 28 de la Ley del Principado de Asturias 2/1995, de 13 de marzo, sobre 
régimen jurídico de la Administración del Principado de Asturias, y en el artículo 116 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 

Administrativo Común, y sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro que 
estimen oportuno. 

EL PRESIDENTE 

FRANCISCO BLANCO ANGEL 

Santiago
FBA



 

3/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

Línea de Asesoramiento Tecnológico 

AINIA G46421988 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000008 

 SI Estudios sobre aptitud de materiales (interacción envase producto, permeabilidad, migración, etc.) en el marco del desarrollo de un nuevo 

producto o un envase. Sectores de aplicación: Alimentario, químico, farmacéutico, cosmético y gran consumo en general. 

 SI Estudios de Vida Útil, challenge test, estudio alteración, estabilidad de productos, evaluación de tratamientos de conservación,  diagnostico 
contaminación, para el desarrollo de un nuevo o mejora de uno existente Sectores de aplicación: Alimentario, cosmético y gran consumo en 

general. 

 SI Identificación y vigilancia de riesgos emergentes (químicos y microbiológicos) para la salud humana, el medio ambiente o con implicaciones de 
tipo económico o de mercado. Vigilancia de alertas alimentarias y de seguridad de producto. Sectores de aplicación: Alimentario, cosmético y 

gran consumo en general. 

 SI Asistencia tecnológica para el diseño higiénico de materiales y equipos. Evaluación y pruebas de limpiabilidad y eficacia de productos y 

sistemas de limpieza y desinfección. Sectores de aplicación: Alimentario, químico, farmacéutico, cosmético y gran consumo en general. 

 SI Evaluación y mejora de tratamientos térmicos de conservación de alimentos. Requisitos   FDA y  otras reglamentaciones para el sector 

alimentario. 

 SI Análisis de composición, residuos y contaminantes relacionados con riesgos físicos (cuerpos extraños e impurezas) químicos o microbiológicos, 
así como de la calidad en el marco del desarrollo de un nuevo producto o mejora de uno existente. Sectores de aplicación: Alimentario, 

cosmético y gran consumo en general. 

 SI Evaluación de técnicas sensorización, visión artificial e imagen química  aplicadas al control en línea  de la calidad y seguridad de los 

productos.. Sectores de aplicación: Alimentario, químico, farmacéutico, cosmético y gran consumo en general. 

 SI Evaluación de la capacidad antimicrobiana o resistencia al ataque de microorganismos de materiales, como parte del desarrollo de un nuevo 
producto. Ensayos de poder antifúngico y antimicrobiano así como de estabilidad del material ante la proliferación microbiana, tanto para 
materiales en contacto con alimentos como para cualquier otro tipo de material del que se precise comprobar estas características. Sectores 
de aplicación: Alimentario, químico, farmacéutico, cosmético, materiales de construcción, materiales plásticos, metalmecánico, madera 

mueble, etc. 

 SI Estudios citotoxicidad para el desarrollo de cosméticos. Estudios y ensayos con líneas celulares de diferentes tipos de tejidos. Sectores de 

aplicación: Cosmético y gran consumo. 

 SI Asistencia técnica para la gestión y/o tratamiento de aguas residuales y aguas de proceso. Minimización, aptitud para la reutilización y el 
reciclado, usos del agua, tratamientos para la reutilización y el reciclado, tratamientos de depuración para adecuación de vertidos. Utilización 
de aguas residuales como sustrato para la bioproducción. Sectores de aplicación: Alimentario, químico, farmacéutico, cosmético y gran 

consumo en general. 



 

4/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Estudios y escalado en planta piloto para el desarrollo de sistemas de biometanización por codigestión de residuos y subproductos 
alimentarios, agroindustriales o de otros orígenes. Producción de microalgas con fines energéticos. Sectores de aplicación: Alimentario, 

químico, cosmético y gran consumo en general. 

 SI Diseño, simulación, prototipos o primeras producciones para fases exploratorias en el lanzamiento de nuevos productos o nuevos envases. 

Sectores de aplicación: Alimentario, fabricantes de envase, químico, farmacéutico, cosmético y gran consumo en general. 

ASOCIACION DE INVESTIGACION DE INDUSTRIAS CARNICAS DEL PRINCIPADO DE 

ASTURIAS 
G33092495 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000003 

 SI Seguridad Alimentaria, Tratamientos de Conservación y Vida Útil 

 SI Biotecnología aplicada a la seguridad alimentaria y salud 

 SI Biotecnología aplicada al desarrollo de nuevos alimentos funcionales, saludables y/o dirigidos a colectivos específicos. 

 SI Valorización de coproductos de la industria alimentaria 

 SI Nuevas tecnologías de procesos y de envasado para la industria alimentaria 

 SI Tratamientos de conservación y sistemas de envasado para la mejora de la vida útil y la seguridad de los alimentos 

 SI Control de la cadena de suministro en el sector agroalimentario; Tecnologías digitales innovadoras para el control de calidad, la seguridad 

alimentaria y la trazabilidad agroalimentaria 

 SI Métodos de Detección de Patógenos 

 SI Alimentos para la cobertura de necesidades nutricionales de grupos específicos de consumidores 

 SI Innovaciones en productos Asturianos de producción artesanal o semiartesanal 

 SI Productos lácteos innovadores por la incorporación de nuevos ingredientes 

 SI Componentes Bioactivos para productos lácteos con propiedades saludables 

 SI Desarrollo de sistemas de detección de in-situ para la seguridad alimentaria y control de calidad 



 

5/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

FUNDACION ASTURIANA DE LA ENERGIA G74000878 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000005 

 SI Metodología de determinación de mejoras energéticas innovadoras en procesos productivos, instalaciones, edificios, etc. aprovechando 
recursos energéticos locales, incluyendo evaluación de recurso de energía renovable local, la evaluación de la disponibilidad de energías 

residuales y la evaluación de implantación de tecnologías de autoconsumo térmico y/o eléctrico 

 SI Metodología de trabajo para conseguir la reducción de emisiones y mejora de la certificación de la eficiencia energética en edificios mediante 
herramientas de simulación energética optimizando el diseño y definiendo los materiales a utilizar más adecuados para la reducción de la 

demanda y determinando los sistemas a emplear que supongan un rendimiento general más elevado 

 SI Metodología de trabajo para la integración de sistemas de supervisión y control energéticos, monitorización de consumos, automatización y 

telegestión de procesos, instalaciones y sistemas. sistemas bajo entorno "Industria conectada 4.0" 

 SI Metodología de trabajo para el cálculo de la huella de carbono y reducción de emisiones para los principales productos de la empresa 

 SI Metodología de trabajo para la implantación de sistemas de mejora de la conducción y optimización de consumos en flotas de vehículos 

 SI Due Dilligence tecnológica de implantación del modelo de Empresa de Servicios Energéticos (ESE) u otros modelos energéticos en Pymes 

industriales 

 SI Entidad Supervisora Independiente (ESI) y Entidad Validadora de Prestaciones de las soluciones tecnológicas energéticas que sean 

incorporadas por parte de las empresas 

FUNDACION CENTRO TECNOLOGICO FORESTAL Y MADERA (CETEMAS) G74254467 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000087 

 SI Caracterización de madera en rollo, madera aserrada estructural y madera laminada encolada. Clasificación visual, determinación de 
propiedades mecánicas, evaluación de calidad de empalmes por unión dentada. Determinación de resistencia de uniones. Diseño y cálculo de 

estructuras de madera. 

 SI Caracterización de elementos de madera estructural mediante el uso de técnicas no destructivas (NDT), medición de frecuencias naturales y 
modos de vibración en estructuras de madera, pruebas de carga tradicionales y no destructivas. Inspección y determinación de patologías y 

daños estructurales en madera. Evaluación de árboles en pie, análisis biomecánico. 

 SI Estudio de propiedades de cerramientos de madera: permeabilidad al aire, estanqueidad al agua, resistencia a la carga de viento, estudios 

térmicos y de ruido. 



 

6/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Productos laminados. Madera laminada encolada, optimización de productos y procesos: ensayos de laminación de las líneas de adhesivo, 
evaluación físico-química de colas (tiempo y tasa de curado. Optimización de procesos de encolado, estudio de tiempos y relaciones 

presión-tiempo-temperatura. 

 SI Evaluación y desarrollo de recubrimientos para madera. Evaluación de recubrimientos con nanotecnología. Envejecimiento artificial, 
colorimetría, evaluación del espesor de recubrimientos, resistencia a la abrasión, estudio de la adherencia por tracción de películas de 

recubrimientos y afines, resistencia al rayado, determinación de la resistencia al deslizamiento/resbalamiento, etc. 

 SI Mejora de la durabilidad de productos con base de madera. 

 SI Oportunidad para la participación con carácter voluntario de pymes en el registro de huella de carbono, compensación y proyectos de 

absorción de CO2 (R.D. 163/2014) mediante el desarrollo de herramientas específicas del cálculo. 

 SI Proyectos ciclo de vida y huella de carbono de productos y/o organizaciones, con especial interés en el desarrollo de medidas de reducción 

para mejorar la eficiencia empresarial de las pymes. 

 SI Modernización de sistemas de explotación forestal en condiciones de montaña. 

 SI Diseño y mejora de productos y control de calidad de biomasa forestal como biocombustibles para la generación de energía. 

 SI Caracterización y valorización de residuos. 

 SI Desarrollo de bioproductos. 

 SI Planificación estratégica del transporte forestal y movimiento de madera y biomasa basado en SIG. Simulación y optimización de rutas de 

transporte forestal. Análisis de las trayectorias y optimización de desplazamiento de maquinaria mediante tecnología GPS. 

FUNDACION CTIC CENTRO TECNOLOGICO PARA EL DESARROLLO EN ASTURIAS DE 

LAS TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIO 
G33906637 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000001 

 SI Tecnologías de personalización y recomendación de contenidos teniendo en cuenta las preferencias de los usuarios. 

 SI Gestión documental y minería de textos. 

 SI Visualización avanzada de datos multidimensionales y geográficos, así como componentes de interfaz reusables y genéricos. 

 SI Tecnologías y modelos de representación basados en Linked Data. 

 SI Tecnologías de visión por computador. 

 SI Sistemas de identificación, localización y posicionamiento de personas y/o equipos. 



 

7/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Sistemas de control avanzado (Hardware y Software) 

 SI Sistemas de realidad aumentada 

 SI Aplicación de las TIC en la salud: promoción de la vida independiente mediante sistemas de Tele-Salud, tecnologías de computación vestible, 

ambientes y tecnologías asistidas (Ambient Assisted), experimentación con nuevas terapias no farmacológicas, etc. 

 SI Estudio, desarrollo y aplicación de metodologías y estándares para el diseño y evaluación de interfaces de usuario usables y accesibles 

 SI Diseño de interfaces de usuario especiales basados en: interacción táctil, visión por computador, síntesis, reconocimiento de voz, etc. 

 SI Diseño de sistemas de comunicación inalámbricos y redes de sensores 

 SI Sistemas para la gestión de grandes volúmenes de datos (Big Data) y análisis de la información 

 SI Técnicas de inteligencia artificial 

 SI Asesoramiento para la reutilización del OpenData 

 SI Sistemas de captura y análisis de información del entorno. Automatización de procesos de vigilancia e integración de resultados con otros 

entornos 

 SI Modelización y simulación numérica de procesos energéticos utilizando diferentes herramientas (dinámicas, elementos finitos, etc.) 

 SI Análisis de la eficiencia energética de sistemas y/o procesos (edificios, industriales, sistemas acondicionamiento) 

 SI Diseño de sistemas de energías renovables (solar, eólica, geométrica, biomasa, etc.) 

 SI Diseño de microrredes inteligentes 

FUNDACION INSTITUTO TECNOLOGICO DE LOS MATERIALES ITMA G33560145 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000123 

 SI DISEÑO Y DESARROLLO DE NUEVOS MATERIALES METÁLICOS Y DE NUEVAS ALEACIONES 

 SI REALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y ANÁLISIS DE INTEGRIDAD MECÁNICA Y ESTRUCTURAL EN EQUIPOS DE PROCESO, ESTRUCTURAS, ETC. 



 

8/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI REALIZACIÓN DE ESTUDIOS DE SOLDABILIDAD Y TÉCNICAS DE UNIÓN. 

 SI ESTUDIOS DE INCREMENTO DE PRODUCTIVIDAD/CALIDAD EN FABRICACIONES MECANO/SOLDADAS 

 SI ESTUDIOS Y PROYECTOS ORIENTADOS AL CONTROL DE LA CORROSIÓN Y LA DEGRADACIÓN DE METALES: CORROSIÓN EN PROCESO, 

CORROSIÓN EN AMBIENTES OFF-SHORE, ETC. DISEÑO Y DESARROLLO DE RECUBRIMIENTOS ANTI-CORROSIVOS. 

 SI ANÁLISIS, DISEÑO Y SIMULACIÓN DE TRATAMIENTOS TÉRMICOS Y TERMO-DINÁMICOS 

 SI MATERIAS PRIMAS: CARACTERIZACIÓN Y PROCESADO 

 SI MATERIALES CERÁMICOS Y REFRACTARIOS: DISEÑO DE FORMULACIONES 

 SI MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS: ESTUDIOS DE INERTIZACIÓN Y VALORIZACIÓN DE RESIDUOS 

 SI CERÁMICOS, REFRACTARIOS Y REVESTIMIENTOS (INCLUIDO REVESTIMIENTO AISLANTE) DE UNIDADES DE PROCESO: DISEÑO, 

MODELIZACIÓN TERMODINÁMICA Y EVALUACIÓN DE TRATAMIENTOS TÉRMICOS DE SECADO, TEMPERIZADO Y SINTETIZADO 

 SI CERÁMICOS, REFRACTARIOS Y REVESTIMIENTOS DE UNIDADES DE PROCESO: REALIZACIÓN DE ESTUDIOS POST-MORTEM TRAS SU USO EN 

UNIDADES DE PROCESO 

 SI CERÁMICA INDUSTRIAL: DISEÑO DE FORMULACIONES, MODELIZACIÓN TERMODINÁMICA Y MECANIZADO DE PIEZAS 

 SI REVESTIMIENTOS REFRACTARIOS Y AISLANTES: DISEÑO Y MODELIZACIÓN DE UNIDADES DE PROCESO 

 SI NANOMATERIALES: SÍNTESIS, FUNCIONALIZACIÓN Y CARACTERIZACIÓN AVANZADAS 

 SI DISEÑO Y DESARROLLO DE NUEVOS MATERIALES Y PROCESOS PARA EL SECTOR AGROALIMENTARIO 

 SI DETERMINACIÓN DE LOS ELEMENTOS QUÍMICOS MAYORITARIOS EN ALEACIONES, MATERIAL REFRACTARIO Y MATERIAS PRIMAS. 

 SI MATERIALES POLIMÉRICOS: FUNCIONALIZACIÓN Y CARACTERIZACIÓN AVANZADAS 

 SI DISEÑO, DESARROLLO Y CARACTERIZACIÓN DE NUEVOS PRODUCTOS PARA SECTOR DE LA ENERGÍA: CÉLULAS SOLARES DE CAPA FINA, 

NANOTOTUBOS DE CARBONO Y GRAFENO, SUPERFICIES ESPECIALES, MATERIALES POLIMÉRICOS, ETC. 

 SI ESTUDIOS Y CARACTERIZACIÓN DE NUEVOS SUSTRATOS PARA EL SECTOR ENERGÍA. DESARROLLO DE NUEVAS CONFIGURACIONES DE 

CONEXIONES 



 

9/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI DISEÑO Y DESARROLLO DE MATERIALES OPTOELECTRÓNICOS: MATERIALES CRÓMICOS, CRISTALES LÍQUIDOS, CONCENTRADORES 
SOLARES LUMINISCENTES DE SEGUNDA GENERACIÓN, SISTEMAS DE CONVERSIÓN ESPECTRAL, FILTROS LUMINISCENTES, ETC. 

INTEGRACIÓN EN DIFERENTES SUSTRATOS. 

 SI DISEÑO Y DESARROLLO DE NUEVOS MATERIALES PARA SENSÓRICA 

 SI DISEÑO Y DESARROLLO DE PRODUCTOS BASADOS EN TECNOLOGÍAS TÁCTILES 

 SI REALIZACIÓN DE ESTUDIOS DE ANÁLISIS ESTRUCTURAS, TÉRMICOS, ACOPLADOS Y CFD PARA EL DISEÑO Y DESARROLLO DE NUEVOS 

PRODUCTOS/PROCESOS Y/O LA MEJORA DE LOS YA EXISTENTES. 

 SI SIMULACIÓN DE PROCESOS: LAMINACIÓN, ESTAMPACIÓN, SOLDADURA, PLEGADO, ETC. 

 SI DESARROLLO DE ALGORITMOS DE CONTROL Y DE ELECTRÓNICAS EMBEBIDAS. 

 SI DISEÑO Y DESARROLLO DE PRODUCTOS BASADOS EN TECNOLOGÍAS DE VISIÓN ARTIFICIAL 

 SI DISEÑO, DESARROLLO E IMPLANTACIÓN DE ELECTRÓNICA DE CONTROL PARA ELECTROLIZADORES (STACKS) DE GENERACIÓN DE 

HIDRÓGENO. 

 SI DISEÑO Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE INVENTARIO BASADOS EN TECNOLOGÍA RFID 

 SI INTEGRACIÓN DE SENSORES Y TECNOLOGÍA RFID, BASADO EN "ENERGY HARVESTING" 

 SI DISEÑO Y DESARROLLO DE REDES DE SENSORES REMOTAS, INTERCONECTADAS MEDIANTE RADIO (E.G. ZIGBEE, LORA) 

 SI APLICACIÓN DE SERVICIOS DE METROLOGÍA EN EL DISEÑO Y DESARROLLO DE PRODUCTOS Y/O EN LA MEJORA DE LOS YA EXISTENTES. 

 SI DESARROLLO, OPTIMIZACIÓN, CARACTERIZACIÓN Y APLICACIÓN DE NUEVOS MATERIALES METÁLICOS 

FUNDACION PRODINTEC G33914557 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000015 



 

10/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI a) Estudios de viabilidad y proyectos de y proyectos de desarrollo para la aplicación de sistemas de mecanizado avanzado (5 ejes, alta 
velocidad…) así como utilización de herramientas avanzadas de oficina técnica para mecanizado (sistemas CAD/CAM) 
b) Estudios de viabilidad y proyectos de implementación/demostración de nuevos procesos de robótica industrial no convencional 
(mecanizado, deformación incremental de chapa…) 
c) Optimización de procesos industriales para mejora de la competitividad: utilización de herramientas de simulaciones de procesos 
industriales para la toma de decisiones en proyectos de reingeniería de planta o nuevas instalaciones industriales; mejora de la productividad 
mediante la realización de proyectos de automatización industrial; mejora de la productividad y ergonomía de los puestos de trabajo mediante 
la utilización de herramientas de simulación; mejoras de la productividad mediante la implantación de mejoras basadas en técnicas Lean 

Manufacturing. 

 SI d) Aplicación de soluciones avanzadas en metrología dimensional con y sin contacto, visión artificial, ingeniería inversa… para el control de los 
procesos productivos y el desarrollo de productos. 
e) Aplicación de soluciones avanzadas de inspección para el análisis del comportamiento electromagnético de productos 
eléctricos/electrónicos, incluyendo la consideración en fases previas a la fabricación de requisitos de compatibilitad electromagnética. 
f) Estudios de viabilidad y proyectos para el desarrollo de nuevos productos o mejora de los productos existentes aplicando nuevas tecnologías 
avanzadas de fabricación y/o metodologías de diseño y cálculos avanzados mediante métodos de elementos finitos. 
g) Diseño y desarrollo de soluciones software para la mejora de la productividad industrial: capturas de datos en planta, fábica sin papeles, 
fábrica digital, etc. 

 SI h) Estudios de viabilidad y proyectos de diseño y desarrollo de productos industriales: diseño de productos mecánicos incluyendo la aplicación 
de sistemas de diseño CAD3D; simulaciones y cálculos avanzados por elementos finitos;  simulaciónde cinemática, dinámica y alternativas de 
control de sistemas y modelos (electrónicos, electro-mecánicos, térmicos, ópticos y fotónicos…); diseño y desarrollo hardware y software de 
dispositivos y equipos eléctricos/electrónicos para diferentes sectores de aplicación; validación de diseños aplicando tecnologías de prototipado 
rápido (mecánico, placas electrónicas,…) 
i) Estudios de viabilidad y proyectos de desarrollo para la aplicación de tecnologías de fabricación RIM (reaction injection moulding) para el 
desarrollo de nuevos productos o la mejora de los proceoss productivos actuales. 
j) Estudios de viabilidad y proyectos de diseño, desarrollo y mejora d eequipos y máquinas para la fabricación, ensayo, caracterización y 

diagnóstico de forma automatizada de productos. 

 SI a) Estudios de viabilidad y proyectos de desarrollo para la aplicación de tecnologías de Fabricación Aditiva (SLS metal, poliamida, resinas 
fotosensibles, tecnología Z-Corp) tanto a los productos como a los procesos de la empresa. 
b) Estudios de viabilidad y proyectos de desarrollo para la aplicación de microtecnologías (micromecanizado, microinyección…) para productos 
de alto valor añadido. 
c) Estudios de viabilidad y proyectos para el desarrollo de procesos específicos para la integración de nuevos materiales con propiedades 

específicas en procesos de fabricación aditiva. 

 SI d) Estudios de viabilidad y proyectos de desarrollo para la aplicación de tecnologías de fabricación de electrónica impresa y Roll to roll para el 
desarrollo de nuevos productos. 
e) Estudios de viabilidad y proyectos de desarrollo para la encapsulación de dispositivos microelectrónicos embebidos en matriz polimérica. 
f) Estudios de viabilidad y proyectos de desarrollo de equipos de impresión 3D personalizados. 

 SI a) Estudios de viabilidad, diseño y ensayo de nuevos procesos industriales orientados a mejorar la eficiencia energética del sector industrial. 
b) Diseño y mejora de sistemas de captación, generación y distribución de energías renovables. Integración de los mismos mediante sistemas 

de almacenamiento energético u otros. 



 

11/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI a) Diseño y optimización de procesos logísticos. Diseño, ingeniería, planificación y simulación de procesos logísticos completos así como de las 

herramientas necesarias para llevarlos a cabo. 

 SI a) Ingeniería y diseño de sistemas de purificación y concentración de aguas residuales u otros tipos de residuos, especialmente mediante 

técnicas avanzadas no convencionales. 

 SI a) Estudios de viabilidad y proyectos de diseño adaptativo y desarrollo para la aplicación de tecnologías de Fabricación Aditiva para producción 
de componentes personalizados (SLS metal, poliamida) en el sector salud. 
b) Estudios de viabilidad y proyectos de desarrollo para la aplicación de tecnologías de Impresión 3D para generación de modelos 
visuales/validadores de intervenciones y procesos (resinas fotosensibles y tecnología ZCorp). 
c) Estudios de viabilidad y proyectos de desarrollo para la aplicación de tecnologías de Fabricación Aditiva para producción de utillajes, 
instrumental o herramientas de apoyo (SLS metal, poliamida, resinas fotosensibles y tecnología Zcorp). 

 SI d) Estudios de viabilidad y proyectos de desarrollo para la aplicación de tecnologías de fabricación avanzada en el sector salud y procesos de 
bioimpresión. 
e) Estudios de viabilidad y proyectos para la integración de nuevos materiales biocompatibles y bioreabsorbibles mediante tecnologías de 

fabricación aditiva. 

FUNDACION TECNALIA RESEARCH & INNOVATION G48975767 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000115 

 SI Asesoramiento y asistencia técnica para el campo de materiales para la industria. 

 SI Asesoramiento y asistencia técnica para el campo de materiales sostenibles. 

 SI Asesoramiento y asistencia técnica para el campo de energía: producción y consumo. 

SERVICIO REGIONAL DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGROALIMENTARIO 

SERIDA 
S3300003E CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000020 

 SI Control de calidad fisicoquímica de alimentos para el ganado (vía húmeda, NIR, in vitro, in situ) utilización de la tecnología NIRS en sistemas 

de control de calidad, seguridad y trazabilidad con respuesta inmediata para aplicaciones at-line, on-line e in situ 

 SI Implementación y desarrollo de métodos de análisis de referencia para la resolución de problemas nutricionales ligados a la producción y 
sanidad animal; planificación y desarrollo de controles in vivo, in situ e in vitro de alimentos, para estudio de la respuesta animal, 

principalmente en vacuno lechero 



 

12/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Estrategias para la producción convencional, sostenible y ecológica de forrajes en zonas templado-húmedas. Recomendaciones de siembra de 
cultivos forrajeros enfocadas a mejorar la eficiencia de las raciones alimenticias del ganado y la calidad del producto final. Evaluación de 

rendimientos agronómicos e implicaciones medioambientales. Evaluación de variedades locales y comerciales de forrajes 

 SI Estrategias para la conservación de forrajes: mejora de la calidad nutritiva, calidad fermentativa y estabilidad aeróbica de los ensilados, 

minimizando el impacto medioambiental. Evaluación de aditivos para ensilar 

 SI Desarrollo y evaluación de métodos analíticos basados en técnicas de HPLC y GC para el control de calidad de forrajes y alimentos (leche y 

derivados). Autentificación y trazabilidad en base a parámetros físico químicos 

 SI Marcadores genéticos para la certificación, calidad y trazabilidad de productos agroalimentarios: detección e identificación de especies, razas y 

sexo. Microorganismos. Alérgenos 

 SI Evaluación de productos captadores de amoniaco ruminal y/o favorecedores de la síntesis de proteína microbiana en el rumen 

 SI Análisis de marcadores genéticos para confirmación de diagnósticos de agentes infecciosos 

 SI Análisis de calidad físico-química y sensorial de la carne fresca y productos cárnicos, estudio de procesos de conservación y maduración de la 

carne, identificación de biomarcadores de calidad de la carne y bienestar animal 

 SI Detección de OGM en piensos y alimentos 

 SI Apoyo tecnológico y analítico para la producción de planta certificada de alta calidad de variedades seleccionadas y mejoradas de manzana. 

 SI Formación y/o asesoramiento y/o apoyo especializado en Biotecnologías de la Reproducción Animal (producción de embriones in vitro, técnicas 

de criopreservación de embriones y gametos). 

 SI Formación y/o asesoramiento y/o apoyo especializado en Biotecnologías del Sector Agroalimentario: patología vegetal, producción animal 

(bovino carne y leche, ovino y caprino). 

 SI Análisis acreditativos de mostos, vinos, sidras, bebidas espirituosas y vinagres (ENAC 430/LE90309). Análisis microbiológicos y métodos 

rápidos de análisis multiparámetro (MIR/FITIR). 

 SI Diseño de procesos y desarrollo de nuevos productos: aperitivo de manzana, sidras espumosas, sidras de hielo, envejecimiento alternativo de 

aguardiente de sidra, elaboración de aguardiente fresco de sidra y magaya. 

 SI Caracterización de productos: perfiles fenólicos y actividad antioxidante en sidras y magayas, volátiles que contribuyen a la estructura 
aromática de la sidra natural, compuestos indicadores de adulteraciones, materia prima y tiempo de envejecimiento en aguardientes de sidra 

y "picado acroleínico" en sidras. 

 SI Caracterización molecular y tecnológica de microorganismos de interés agroalimentario: colección de cultivos tipo autóconos integrada por 

levaduras Sacharomyces, etc. 



 

13/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

Total Entidades Habilitadas - Línea de Asesoramiento Tecnológico: 9 
 : 9 



 

14/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

Línea de Consultoría para la Certificación 

CIENCIA E INGENIERIA ECONOMICA Y SOCIAL SL B74172537 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000052 

 SI Sistemas de Gestión de Seguridad de la Información ISO 27001 

EUROLAB BIOCONSULTING SL B33906868 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000004 

 SI Certificado GLOBAL G.A.P.- producción primaria agroalimentaria 

 SI Certificado IFS-Internacional Food Standards 

 SI Certificado ISO 22000-inocuidad alimentaria 

 NO Queda expresamente excluida 
como actuación 
subvencionable según la Base 
Reguladora Quinta, apartado 

3.2.d). 

Certificado ISO 9001 

FORMASTUR SA A33377144 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000011 

 SI EFQM 

 SI RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA 

GRUPO PFS CANTABRICO GESTION EMPRESARIAL, SL B74109943 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000049 

 SI EFQM 

 SI I+D+i (UNE 166002) 



 

15/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI SGSI (ISO 27001) 

LEGAL PROTECT, SL B74073453 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000103 

 SI COMPLIANCE (ISO 19600) 

 NO No justifica la realización de 
tres trabajos previos para 
dicho servicio, tal y como se 
requiere en el Resuelvo 
Cuarto, apartado 1 de la 

presente convocatoria. 

GESTIÓN DE TI (ISO 20000) 

 SI SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN (ISO 27001) 

LIDERIA EXCELENCIA SL B52516234 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000036 

 SI EFQM 

LLANA CONSULTORES, SL B33692815 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000073 

 SI Gestión de la I+D+i 

 NO Se deniega por no ser un 
servicio dirigido a las pymes y 
autónomos definidos como 
beneficiarios en la Base 
Reguladora segunda. 
Beneficiarios 

Destinos Turísticos Inteligentes 

NUNSYS SL B97929566 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000131 



 

16/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

  

 SI Gestión de la I+D+i 

 SI IMPLANTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN (SGSI):ISO/IEC 27001 

 SI IMPLANTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SERVICIOS (SGS): ISO/IEC 20000-1 

PISA PROYECTOS DE INNOVACION SL B33882788 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000009 

 SI Requisitos del sistema de Gestión de la I+D+i 

 SI UNE 166001 Requisitos de un proyecto de I+D+i 

SIGEA SISTEMAS DE PROTECCION DE LA INFORMACION SL B33953688 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000097 

 SI Seguridad de la información 

 SI Servicios de TI 

TECHNICAL OFFICE OF QUALITY SL B74285883 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000058 

 SI EFQM 

ZENIT SOLUTIONS SL B33890633 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000109 

 SI Seguridad de la Información (ISO-27001 



 

17/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

Total Entidades Habilitadas - Línea de Consultoría para la Certificación: 12 
: 12 



 

18/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

Línea de Diseño 

ALBORNOZ Y ASOCIADOS S L B74040320 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000006 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

ARTLINE SOLUTIONS SL B33951088 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000120 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

DE OTRA FORMA GESTION CREATIVA DE MARCAS SL B52508629 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000124 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

DISEÑO & MARKETING ARTEPURO SL B74399395 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000134 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

EDISE SOLUCIONES SL B74271495 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000059 



 

19/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

  

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

ESFERIA 54 SL B83243311 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000102 

 SI Diseño o rediseño de producto 

ESPAN BRAS SERVICIOS SL B84128271 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000051 

 SI Diseño o rediseño de producto 

ETERIA MARKETING Y COMUNICACION SL B33897513 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000127 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

EVA ROJO PERALES 002533358T CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000088 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

FERNANDO MILLA FERNANDEZ 009423493W CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000031 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 



 

20/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

FRANCISCO DEL CAMPO MARTINEZ 009384790P CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000024 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

GENETICA DESIGN MANAGEMENT SC J74382862 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000099 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

GRUPO INICIATIVAS DE COMUNICACION INTEGRAL SL B33861840 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000129 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

INGENIACITY SL B52531639 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000021 

 SI Diseño o rediseño de producto 

IVAN JOSE SOLIS FERNANDEZ 011436977C CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000122 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

JORGE LORENZO DISEÑO Y COMUNICACION VISUAL SL B74035064 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000068 



 

21/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

JOSE ARSENIO COTO PEREZ 053549767V CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000089 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

JUAN GALLEGO DISEÑO SL B33844861 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000116 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

JUAN OVIDIO GARCIA IGLESIAS 009365408S CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000053 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

JULIO HECTOR FONSECA CARPINTERO 071649024E CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000063 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

MALVADO SOUND LAB SL B52503505 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000117 

  



 

22/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

MARIA DEL BREZO DIAZ RUBIN ARIAS 009365141R CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000076 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

MARIA DEL CARMEN MENENDEZ SALINAS 009380899G CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000072 

 SI Diseño o rediseño de producto 

PRODICEX SOLUTIONS SL B74335845 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000047 

 SI Diseño o rediseño de producto 

PROUN MEDIA SL B74285974 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000041 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

QUE GUSTO SC J52522901 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000121 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 



 

23/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

RED DOOR LAB SL B52512118 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000023 

 SI Diseño o rediseño de producto 

RELIQUIAE ESPAÑA SL B52508769 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000135 

 SI Diseño o rediseño de producto 

SABIA DECISION SLL B74383159 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000029 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

SELEGNA DESIGN, SLU B74194945 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000012 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

SIGNUM COMUNICACION Y DISEÑO SL B33593526 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000090 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

THINK DISEÑO COMUNICACION CB E74254855 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000055 



 

24/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

TIAGO COLMEIRO DE LEMOS Y0405637T CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000064 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

 SI Diseño o rediseño de producto 

VORTICA COGNITIVE ENGINEERING FOR DESIGN B33988676 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000066 

 SI Diseño o rediseño de producto 

ZENIT SOLUTIONS SL B33890633 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000110 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

ZESTO DIGITAL SL B33943283 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000082 

 SI Diseño de imagen corporativa o imagen de marca 

Total Entidades Habilitadas - Línea de Diseño: 36 



 

25/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

Línea de Implantación soluciones TIC 

ABAMOBILE SOLUTIONS SL B74336124 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000033 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

AQUA E-SOLUTIONS SA A79119053 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000106 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Software avanzado de gestión 

ARAZ NET SL B33844622 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000119 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

ASTURIANA DE DESARROLLOS INFORMATICOS Y COMUNICACIONES SL B33483355 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000038 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

CARLOS FERNANDEZ DEL VALLE 011051180W CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000084 



 

26/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

CENTRO DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA DINFISA SL B74290727 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000048 

 SI Software avanzado de gestión 

CONTEIN XXI , SL B33907734 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000096 

 SI Software avanzado de gestión 

CTI CONSULTORES EN TECNOLOGIA INFORMACION SL B33791096 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000075 

 SI Software avanzado de gestión 

DISPAL ASTUR SA A33204306 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000062 

 SI Big Data 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

DUONET INGENIERIA Y COMUNICACION SL B74151499 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000098 



 

27/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Big Data 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Internet de las cosas 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

EDISE SOLUCIONES SL B74271495 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000060 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

ESTUDIO DE FOMENTO EMPRESARIAL AVANZA SL B33994575 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000080 

 SI Software avanzado de gestión 

ETICCO FREEL OSOPHY S L B74348657 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000002 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 



 

28/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

FELGUERA TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION SA A33097809 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000043 

 SI Software avanzado de gestión: ERP, SGA 

FERIA ONLINE SL B74145335 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000025 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Optimización de procesos de negocio 

FERNANDO MILLA FERNANDEZ 009423493W CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000032 

 SI Big Data 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos de negocio 

FLAME ANALYTICS SL B52543691 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000093 

 SI Optimización de procesos de negocio 

FUTUVER CONSULTING SL B33827320 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000070 

 SI Cloud computing y virtualización 



 

29/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Software avanzado de gestión 

GENETICA DESIGN MANAGEMENT SC J74382862 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000100 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

GESIMDE ASOCIADOS SL B33870650 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000054 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

GRUPO INICIATIVAS DE COMUNICACION INTEGRAL SL B33861840 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000130 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

GRUPO PFS CANTABRICO GESTION EMPRESARIAL, SL B74109943 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000112 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

INTERMARK IT 96 SL B33824830 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000128 

 SI Big Data 



 

30/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos mediante tecnología 

IZERTIS SL B33845009 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000107 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Internet de las cosas 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

JOSE JULIO ALONSO ENTRIALGO 010839538Y CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000050 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

JOSE MORO MELON 010901664D CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000019 

 SI Cloud computing y virtualización 

MALVADO SOUND LAB SL B52503505 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000118 

 SI Convergencia de canales y contenidos 



 

31/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

MARIA DEL BREZO DIAZ RUBIN ARIAS 009365141R CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000077 

 SI Optimización de procesos de negocio 

MGLOBAL MARKETING RAZONABLE SL B74338757 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000085 

 SI Big Data 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

MIGUEL MORO VALLINA 071641379J CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000081 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Software avanzado de gestión 

MOBENTIS MULTISOFT SL B74159534 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000086 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

NEO INGENIERIA INFORMATICA SL B33906397 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000095 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 



 

32/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

NUEVA GESTION INFORMATICA SL B33065319 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000013 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

NUNSYS SL B97929566 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000132 

 SI Big Data 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

OBICE SL B74145640 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000104 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Software avanzado de gestión 

PROMETEO INNOVATIONS SLNE B74197708 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000108 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 



 

33/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

PROUN MEDIA SL B74285974 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000042 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

QUANTOBIT SL B74148156 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000133 

 SI Big Data 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos de negocio 

RICOH ESPAÑA SLU B82080177 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000105 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

SABIA DECISION SLL B74383159 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000030 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

SEMILLA PROYECTOS INTERNET SLL B52504511 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000094 

 SI Convergencia de canales y contenidos 



 

34/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Optimización de procesos de negocio 

SERCOMP INFORMATICA SOCIEDAD COOPERATI F74161399 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000039 

 SI Cloud computing y virtualización 

SERESCO SA A33011826 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000010 

 SI Big Data 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Internet de las cosas 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

SIGNAL SOFTWARE SL B33936170 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000057 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

SIMBIOSYSTEMS SL B33964966 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000065 

 SI Convergencia de canales y contenidos 



 

35/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

SISPYME SL B33047580 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000022 

 SI Software avanzado de gestión 

SISTEMAS INFORMATICOS DE CONTROL Y ORGANIZACION SL SICO SL B33632928 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000027 

 SI Internet de las cosas 

 SI Optimización de procesos de negocio 

THINGTRACK SL B33982307 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000126 

 SI Big Data 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Internet de las cosas 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

TICMEDIA SOLUCIONES PROFESIONALES SL B33836099 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000046 

 SI Internet de las cosas 



 

36/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Software avanzado de gestión 

TKVICOS CONSULTORIA Y SOLUCIONES INGENIERIA SL B33978768 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000045 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

UBIQWARE STUDIO SL B52523644 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000114 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

VISUAL IT NETWORKS SL J33996844 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000092 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

VITESIA MOBILE SOLUTIONS, SLL B52501392 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000016 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos de negocio 



 

37/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

VORAGO TECNOLOGIA SL B33947508 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000056 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Software avanzado de gestión 

VORTICA COGNITIVE ENGINEERING FOR DESIGN B33988676 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000067 

 SI Desarrollo de herramientas para la automatización y optimización del diseño 

WIT SOLUTIONS SLU B33598137 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000018 

 SI Cloud computing y virtualización 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

 SI Optimización de procesos de negocio 

 SI Software avanzado de gestión 

ZENIT SOLUTIONS SL B33890633 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000111 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

ZESTO DIGITAL SL B33943283 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000083 

 SI Big Data 



 

38/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

 SI Convergencia de canales y contenidos 

ZP INFORMATICA SL B33328261 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000037 

 SI Optimización de procesos de negocio: sistemas de control horario, presencia y accesos 

 SI Software avanzado de gestión 

Total Entidades Habilitadas - Línea de Implantación Soluciones TIC: 59 



 

39/42 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

Línea de Protocolo Familiar 

CADESU ABOGADOS SL B74125980 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000125 

 SI Redacción y otorgamiento del protocolo familiar 

CENTRAL DE ASESORAMIENTO Y MEDIACION ASTURIAS ,SL B52537263 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000007 

 SI Redacción y otorgamiento del protocolo familiar 

DELOITTE ABOGADOS, SL B80731839 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000014 

 SI Redacción y otorgamiento del protocolo familiar 

GRUPO PFS CANTABRICO GESTION EMPRESARIAL, SL B74109943 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000113 

 SI Redacción y otorgamiento del protocolo familiar 

J&A GARRIGUES SL B81709081 CAUSA  HABILITADO HAB/2016/000061 

 SI Redacción y otorgamiento del protocolo familiar 

Total Entidades Habilitadas - Línea de Protocolo Familiar: 5 



 

40/42 

 

 

 

 

 Anexo I: Entidades Habilitadas 

Total Entidades Habilitadas: 121 

 



 

 

 Anexo II: Entidades No Habilitadas 
  

 

 

41/42 

 

Línea de Asesoramiento Tecnológico 

  Número Expediente Entidad NIF Causas No Habilitación 

HAB/2016/000026 SISTEMAS INFORMATICOS DE CONTROL Y 
ORGANIZACION SL SICO SL 

B33632928 Incumple el Resuelvo Cuarto, apartado  1 de la convocatoria. No cumple la condición de ser 
entidad sin ánimo de lucro dedicada a la investigación y la innovación tecnológica. 

HAB/2016/000028 SABIA DECISION SLL B74383159 Incumple el Resuelvo Cuarto, apartado  1 de la convocatoria. No cumple la condición de ser 
entidad sin ánimo de lucro dedicada a la investigación y la innovación tecnológica. 

Total Entidades No Habilitadas - Línea de Asesoramiento Tecnológico: 2   

Línea de Consultoría para la Certificación 

  
Número Expediente Entidad NIF Causas No Habilitación 

HAB/2016/000034 INSTITUTO TECNOLOGICO DEL CANTABRICO SL B33804493 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado  4.2. No cumple la condición de estar dado de 
alta en los IAE´s correspondientes al servicio a prestar. 

HAB/2016/000079 ESTUDIO DE FOMENTO EMPRESARIAL AVANZA SL B33994575 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado 3.2 d). Queda expresamente excluido el 
marcado CE  como servicio de consultoría subvencionable. 

Total Entidades No Habilitadas - Línea de Consultoría para la Certificación: 2   

Línea de Diseño   

Número Expediente Entidad NIF Causas No Habilitación 

HAB/2016/000017 FERIA ONLINE SL B74145335 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado  4.2. No cumple la condición de estar dado de 
alta en los IAE´s correspondientes al servicio a prestar. 

HAB/2016/000069 FUTUVER CONSULTING SL B33827320 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado  4.2. No cumple la condición de estar dado de 
alta en los IAE´s correspondientes al servicio a prestar. 

HAB/2016/000091 VISUAL IT NETWORKS SL J33996844 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado  4.2. No cumple la condición de estar dado de 
alta en los IAE´s correspondientes al servicio a prestar. 

Total Entidades No Habilitadas - Línea de Diseño: 3   



 

 

 Anexo II: Entidades No Habilitadas 
  

 

 

42/42 

Línea de Implantación soluciones TIC   

Número Expediente Entidad NIF Causas No Habilitación 

HAB/2016/000035 INSTITUTO TECNOLOGICO DEL CANTABRICO SL B33804493 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado  4.2. No cumple la condición de estar dado de 
alta en los IAE´s correspondientes al servicio a prestar. 

HAB/2016/000040 CONTROLES ELECTROMAGNETICOS SL B33621871 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado  4.2. No cumple la condición de estar dado de 
alta en los IAE´s correspondientes al servicio a prestar. 

HAB/2016/000044 IKNOVATIO & DOSHAREIT SOLUTIONS SL B74410549 Incumple la Base Reguladora  Quinta, apartado 4.2. No tiene experiencia en la realización de 
trabajos previos. 

HAB/2016/000074 NEA F3 MASTER SL B33532722 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado  4.2. No cumple la condición de estar dado de 
alta en los IAE´s correspondientes al servicio a prestar. 

HAB/2016/000078 NALON SISTEMAS INFORMATICOS SLL B74370602 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado  4.2. No cumple la condición de estar dado de 
alta en los IAE´s correspondientes al servicio a prestar. 

HAB/2016/000101 GRUPO CAIP DOC-IT SL B74084559 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado 3. El servicio de consultoría presentado par a 
su habilitación no está incluido en ninguna de las áreas de la líneas  de proyectos  que se 
consideran subvencionables. 

Total Entidades No Habilitadas - Línea de Implantación soluciones TIC: 6   

Línea de Protocolo Familiar   

Número Expediente Entidad NIF Causas No Habilitación 

HAB/2016/000071 FUTUVER CONSULTING SL B33827320 Incumple la Base Reguladora Quinta, apartado  4.2. No cumple la condición de estar dado de 
alta en los IAE´s correspondientes al servicio a prestar. 

Total Entidades No Habilitadas - Línea de Protocolo Familiar: 1   

 

 

Total Entidades No Habilitadas: 14 


